
 

 

 

 

 

V Hlinsku, 5. února 2014 

 

 

Pozvánka na poznávací cestu do bývalého nacistického tábora Osvětim  

Sobota 8. března 2014 

 

 

Vážení, 

 

8. března 2014 uplyne sedmdesát let od největší hromadné vraždy československých občanů ve 20. 

století. V září 1943 byly do Osvětimi vypraveny dva transporty s pěti tisíci vězni z Terezína. Šlo o Čechy 

a Němce z oblasti bývalého Československa, kteří byli židovského původu nebo vyznání. Zatímco 

předešlé transporty prošly selekcí a větší část vězňů byla zplynována v komorách, byly tyto dva 

transporty ponechány v tzv. rodinném táboře BIIb. Nebývalá privilegia přinesla možnost, aby rodiny 

zůstaly pohromadě. Dodnes není zřejmé, proč nacisté zvolili tuto formu věznění, která se naprosto 

vymykala dosavadní praxi. Do osvětimského rodinného tábora dorazily v prosinci téhož roku a v květnu 

1944 ještě další transporty s 12 500 lidmi z Terezína. V noci z 8. na 9. března 1944 byla „vyklizena“ část 

rodinného tábora a jeho nucení obyvatelé byli zavražděni v plynových komorách. Mezi více než čtyřmi 

tisíci obětí té noci byli i členové rodiny Vohryzkových z Hlinska a manželé Bergmanovi z Trhové 

Kamenice. Poznávací zájezd nás přivede do míst jejich utrpení a smrti jednoho milionu obětí.  

V prosincovém transportu 1943 byla též naše průvodkyně Eva Lišková. Při prohlídce nás doprovodí také 

přeživší a člen Mezinárodního osvětimského výboru Michal Salomonovič. 

 

Odjezd z Hlinska zájezdovými autobusy je naplánován na 5. hodinu ráno, v sobotu 8. března 2014 

z parkoviště u obchodního domu LIDL. Cesta do Osvětimi trvá přibližně 4,5 h (WC na palubě), následuje 

prohlídka tábora Osvětim I (10-12 h) a Osvětim II Birkenau (12-14.30 h) s českým průvodcem. V případě 

více skupin po třiceti účastnících musí být zajištěn český průvodce pro každou skupinu. Pamětníci budou 

doprovázet přednostně skupiny dětí a studentů. K uctění památky obětí holocaustu položíme v místech 

rodinného tábora věnce a vyslechneme krátké hudební vystoupení. Účast předběžně přislíbila také Česká 

televize. Odjezd z Osvětimi je naplánován v 16. 30 h a návrat do Hlinska ve 21 h.  

Během zájezdu není zajištěno občerstvení a důrazně doporučujeme odpovídající a současně teplé 

oblečení.  

 

Časový itinerář: 

5.00 h – 9.30h  cesta Hlinsko-Osvětim (přes Ostravu pro průvodce) 

10.00 h – 12.00 h  prohlídka tábora Osvětim I 

12.00 h – 14.30 h prohlídka tábora Osvětim II Birkenau 

14.30 h – 15.00 h  uctění památky obětí rodinného tábora, položení věnců 

15.00 h – 16.00 h možnost dodatečné prohlídky objektu, nákup literatury apod. 

16.30 h   odjezd do Hlinska 

Cena: 700,- Kč za osobu (záloha 500,- Kč) 
 

Pro zájemce z řad veřejnosti je možné podat přihlášku v Městském informačním centru na Betlémě. Změna programu vyhrazena. 

Za pořadatele: 

PhDr. Vojtěch Kyncl, Ph.D.       Mgr. Petr Sedlák 

Historický ústav AV ČR, v. v. i.      Multifunkční centrum 

Kontaktní adresa:        MKK Hlinečan 

Kouty 98         Adámkova 341 

Hlinsko v Čechách  539 01       Hlinsko v Čechách 539 01 

Mob. 777 697 660        Mob. 734 794 557 


